²⁰ Per i riferimenti testuali al «determinismo astrale» in Sigieri cfr. specialmente il paragrafo *Siger et les astres* nel testo di Putallaz: PUTALLAZ: *Insolente liberté*, in part. 30-36. Sigieri, infatti, in base al principio avicenniano «Quod illud quod de sui natura non est determinatum ad esse vel non esse, non determinatur nisi per aliquid quod est necessarium respectu sui», sostiene che la volontà e l'intelletto vengono considerate facoltà che non si mettono in movimento da sé, ma dietro la spinta dei corpi celesti.

²¹ Cfr. HISSETTE: *Enquête sur les 219 articles*, 230-231.

²² A proposito dei testi tomisti relativi all'influenza degli astri sull'uomo cfr. spec. i passi annoverati da Litt nel suo testo: LITT, Thomas: *Les corps célestes dans l'univers de saint Thomas d'Aquin*. Louvain/Paris: Publications Universitaires 1963.

muoversi in senso contrario. In questo senso l'irascibile ed il concupiscibile possono talvolta, in senso opposto, muovere la volontà.²³

Giovanni Picardi sa bene che tutte queste affermazioni di Tommaso costituiscono un problema per la difesa della libertà del volere, anche perché, già immediatamente dopo il 1277, e cioè a partire dal 1278, Guglielmo de La Mare aveva composto il suo *Correctorium fratris Thomae*, in cui tra le 117 tesi contestate a Tommaso d'Aquino figuravano anche quelle che affermavano la dipendenza della volontà dall'azione della ragione.²⁴ La lettura del *Correctorium* come è noto, fu anche obbligatoriamente imposta, a partire dal Capitolo francescano del 1282, come accompagnamento a quella della *Summa theologiae* dell'Aquinate.

Considerando quanto detto sinora e dando una prima occhiata ai quattro testi di Giovanni Picardi dedicati alla volontà, si deve subito chiarire che Giovanni affronta la questione relativa alla libertà di questa facoltà innanzitutto prendendo in considerazione il suo rapporto con l'intelletto. Se dovessimo a questo punto collocare Giovanni Picardi nella schiera dei «sostenitori della volontà» o in quella dei «sostenitori dell'intelletto», indubbiamente dovremmo optare per il secondo gruppo. Come vedremo, infatti, Giovanni Picardi tende sempre ad avallare la posizione di Tommaso d'Aquino sulla libertà del volere, prendendo le distanze dai «difensori della volontà», tra cui, spesso (se non sempre) possiamo riconoscere Enrico di

²³ Cfr. THOMAS DE AQUINO: *Summa theologiae*, Ia-IIae, q. 9, a. 2, in: *Opera Omnia iussu impensaque Leonis XIII P.M. edita Romae: Ex Tip. Polyglotta*, t. 6 (*cum Supplemento et Commentariis Caietani*) 1888-1906; ripr. in formato manuale, Torino/Roma: Marietti, II vol. 1948, 52: «Manifestum est autem quod secundum passionem appetitus sensitivi, immutatur homo ad aliquam dispositionem. Unde secundum quod homo est in passione aliqua, videtur sibi aliquid conveniens, quod non videtur extra passionem existenti, sicut irato videtur bonum, quod non videtur quieto. Et per hunc modum, ex parte obiecti, appetitus sensitivus movet voluntatem. [...] Ad tertium dicendum quod, sicut philosophus dicit in I *Polit.*, ratio, in qua est voluntas, movet suo imperio irascibilem et concupiscibilem, non quidem despotico principatu, sicut movetur servus a domino; sed principatu regali seu politico, sicut liberi homines reguntur a gubernante, qui tamen possunt contra movere. Unde et irascibilis et concupiscibilis possunt in contrarium movere ad voluntatem. Et sic nihil prohibet voluntatem aliquando ab eis moveri».